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ORDENANZA ¡TUNICIPAL N" N1 - ?o2/UTIDNP

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PROGRESO

POR CUANTO:

El Concejo Municipal, en sesión otdinaia celebnda el día 08, de enerc de 2024.

Visto: El INFORME lf OOT2024/GM-SGAF-UA IR-MNDP. de fecha 03 de enero de 2024, de
la Unidad de Admini§ración Tributaria y Rentas, gue rcm¡te el Proyecto de Ordenanza Municipal que

ESTABLECE PARATETROS Y DEDUCCION PARA LA DEÍER,,INACION DEL IMPUESTO
PREDIAI- MONTO DE DERECHO DE ENISIÓN HECANIZADA DE ACTUALI?/.CIÓN DE VALORES
DE LA DECLARACION JURADA, y,.ENCI¡TIENTO DE PAGOY DISÍNBUCI,ÓN DOUICILIARIA DEL
IMPUESTO PREDIAL PARA EL EIERCICIO 2021 pan d di-ttito de Nuevo Progrcso, Informe
N"004-2024-MDNP/ALE-RPC de fecha 08 de enero de 2024, emitido por el Asesor Legal Extemo, de
asesoia Legal y:

CONSIDERANDO:

Que, la Constitución Política del Peú en el Aiículo 1940 modificado por la Ley lf 30305, Ley
de ReÍorma Cortst¡tuc,rl,na| en concordancla con el adículo ll dd Tltulo Preliminat de la Ley N 27972,
Ley Oryánica da Mun¡c¡palidades, estable@ que los gobiemos locales gpzan de autonomía política,
económica, y admin¡strat¡va, en bs asunlos de su comrytencia, es/..a autdDmía radica en la facuftad
de ejercer aclos de gobiemo, administñtivos y de adm¡n¡stñción, @n sujec¡ón al ordánam¡ento jurldico.

Qua, el Aftículo 9" numeñl 8) de la Ley N" 27972 - Ley Oryánica de Municipalidades, sob/B
atribuciones del @ncejo munic¡pal, le conesponde Aprcbar, mdit¡car o dercgar las otdenanzas;
asim¡smo, el Añ. 39" de la Ley citada, establece que: "Los @ncejos municipales ejercen sus funciones
de gobiemo mediante la aproback5n de otdenanzas y acueños. Los asunlos administntivos
concemientes a su oryanización intema, los resuelven a fiarés da ¡esorucxrrres & con@jo";

Que, conforme a la atrbucbn re@noc¡da en el numeral 4 &l Artículo 1950 con@tdante con el
Attículo 74o de la Constitución Polít¡ca &l futtt establecp que ros Gobiemos Locales pueden crear,
modiñcar y suprimir conúibuciones y fasas, o exonerar de éstas, dentro de su jurisdicciSn, y an los
ímites que señala la ley;

Que, el Añículo 9" numeral 9) de la Ley N" 27972 - Ley Oryánica de Mun¡c¡palidades, sobre
aüibuc¡ones del Nncejo municipal, le @nesponde C¡ear, mdificar, suprimir o exonerar de
contribuciones, fasas, arbínos, licencias y derechos, @t¡fome a ley,

Que, el Attículo 40 de la Ley Oryánica de Munbipalidades, Ley lf 27972, concotdante con la
noma lV del tifulo prcliminar del Terto Únia Oñenado det ffiigo Tributarb, aprcbado por Decreto
Supremo M 13?201?EF y con el Aftícuto 60 det Texto Únia Odenado de la Ley de Tributación
Mun¡cipal, aprobado por Decreto Supremo ff156-200+EF, establecr'.n gue bs gobiemos locales tienen
potestad tributaña pan crear, mdiñcar y suprimir @ntibuciorres, tasas, añitrios, l¡cencias y derechos
municipales, así @mo exonerar de ellos, denbo de su juisdicf;ión y bajo los límites que señala la Le[

Que, el Texto (Jnia Ordenado de la Ley de Tributac¡ón Mun¡cipat, aprobado Decrcto Supremo
N' 156-204-EF, establece en su Atfículo 14'que los contibuyentes se encuentran obligados a
presentar declañción jurada anuatmefie y eñ el último día háb¡l de mes de feb¡em, con la salvedad
que la ent¡dad mun¡c¡pal cons¡dere su ptórr9ga; emwro, el literalc) s€{/undo páraio bl m¡smo cuerpo
notmat¡vo, prcscribe: "La actualizac¡i5n de lcs yalrres de predbs por las Munkipalidades, sustituye la
obligación contemplada por el inciñ a) del prosrrlte aftículo, y se entenderá corno vál¡da en caso que
el contibupnte no la objeta denüo del plazo establecido para el pago al contab del ¡mpuosto";
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Que, el atticuto 19" del Texto Únia Odenado (TUq e b Ley de Tibutación Municipat
aprobado por el Decreto Suprcmo M 5G200+EF y sus modifrcatorias, establece que "Los
pensior,¡sfas yop¡etaños de un solo ptdio, a nombre propio o de la sociedad @nyugal, que esté
destinado a vivienda de los mismos, y cuyo ingrcso brufo esfé constituido por la pnsión que rcciben y
ésta no exceda de 1 UIT mensual, deduc¡án de la base impon¡ble del lrnpuesto Predial, un monto
equivalente a 50 UlT. Para efecto de este adículo el valot de la UIT será el voente al 1 d6 anero de
cada ejercicio gnvable. Se consldea que se cumple el requisito & la única prcpiedad, cuando además
de la vivienda, el pnsion¡sta posea ofia unidad ¡nmobiliaria @nstituida N la cahen. El uso parcial
del ¡nmueble con ñnes prcductivos, cÚ,me¡ciales y/o Wfes¡onates, con aprobac^5n de la Mun¡c¡pal¡dad
resryct¡va, no afecta la deducc¡ón que establece este añiculo";

Que, mediante Ley N" 3U90, Ley de la Persna Adulto Mayor, publbaú en el Diario Ofrcial El
Perumo el 21 de julio de 2016, se dispuso en su Nimen Disrysic,ón Complementaria Mod¡fGatoria,
lncotwración de un cuaño pánalo en el añícub 19 &l Decrefo Leg¡slat¡vo 776, Ley b fibutación
Mun¡cipal, señala que "Lo d¡spuesto en los Étufos pre@dentes es de apl¡caciSn a la oÉ,'s,ona adulta
mayor no Wnsionista p,opbtada de un sólo p,edio, a nombre prop¡o o de la s@iedad @nyugal, que
esté &st¡nado a vivienda da /os mismos, y cuyos irryresos brutos no excedan de una UIT mensual".
Asimismo, con Deueto Supremo N" 401-201&EF, se estabrL.c€ Disposicbnes para la aplicación de la
deducr¡ón de Ia base ¡mponible del lmpuesto Ptd¡al en el cae de persor?as adulta mayores no
pensrbnisfas,'

Que, la Cuarfa Disposb,rr, Final del fexto Único Odenado de ta Ley & Tríbutación Munbipat
aprobado por Decrcto Supremo N 15&200+EF, faculta a: "Las Munic¡pal¡dades que brinden el servicio
de emisión mecanizada de actuahackm & valorcs, &tetminación de impue§os y & rccibos de pago
conespondientes, incluida su distibuc¡ón a domic¡lio, qLtedan facaftadas a @brar por dic-hos servrb,os
no más del 0.4% de la Un¡dad lmpositiva Tnbúaria (UIT) vi(pnte al 01 de ercro & cada ejercicio ñscal;
en cuyo caso esla vabñzacbn susfr'firye la obluación de pesentación de fularacionas juradas';

Que, & anformidad @n el aftículo 15" del mismo, se esfaó/ece gue ,a oblgación de pagp del
lmpuesto Prcdial , pd,á cancelarse al @ntado hasta el (tltimo dla háb¡l &l nÉs de febrero & cada año,
o en foma fia@ionada hasta cuatrc anofas ,rmesfrares ,as cuales defurán pagarse el último día hábil
de los meses de febrcrc, mayo, agosto y noviembrc, rcajustadas de acuetú a la vaiación acumulada
del indie de Precios at por Mayor (tPM), pr lo que ¡esufta necr-saño establecer un crcnqnma de
pagos;

Que, en viiud de la notma citada, en su A¡tículo 8' establece gud, el lmpuesto Predial as de
Periodicidad anual y gtz,va el valor & lrs predbs Uñanos y Rústi@s. La rccaudac¡ón, adm¡n¡strac¡ón
y frscalización @nes,Ú,nd€- a la municipal¡dad d¡süital donde se encuent@ ubicaú el Wdio. Son
Sulelos Pasrvos en calidad de contibuyentes, /as f,ersonas naturales o juidicas prcpi1taia de tos
predios, cualquiem sea su naturabza. Asimis¡ro, en su Attículo 11., esipula que la base imponible
para la deteminación del impue§o e á @nstluida pr el vator total de los predios del antibuyente,
ub¡cados en cada juriúicción disüitat

Que, an fecha 27 de octub¡e del 2023, se publ¡có la R*olución tinisb¡iat N" 160-2023-
WWENDA; que aprobó entre otros /bs Valores Unitarios Oñciales de Ediñcación pan las tocalidades
de Lima Metropolitana y la Provincia Constitucional del Callao, la Costa, la Siena y la Selva vigentes
pan el Ejerc¡cio F¡scal 2021 y el tope al ¡nqemento máximo wrcentual & la base imponible de las
edificac:ones del ejercicb 2024 por la aplicacilSn de los VUOE

Que el AñÍculo 166" del Decrefo Suprcmo N" 131m1¡EF - Texto (lnico Ordenado del Código
Tñbutario Facuftd Sanc¡onadora, la Adminisfiación ftibutatia tiene la lacuttad discrecionat de
detetminar y sancionar administrativamente las ¡nfrccciones tributañas;

Que, la Cuarta Disposicltn del ruO b b Ley b Tributaciút Municipal, facutta a las
Mun¡c¡palidades a cobrar pr el seMicio & em¡sión meanizada de actuat¡zación de valo¡es,
determinación de impuestos y rcc¡bos de pago @nespond¡entes, inctuida su disttibución a dom¡c¡t¡o,
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un impofte no mayor de 0.4% de la Un¡dad Impos¡t¡va Tributaria vigpnte al 1 de enerc de cada e¡ercicio
gravable.

Estando a los fundamentos expuelos, al lnfome Legal N" 002-202LMDUALE, de Asesoría
Legal Extema, y a lo dispuesto por el afticulo 9" y 40" de la Ley Oryánba & Municipalidades, Ley N"
27972; con wto unánime de sus m¡embros, aprcbado la s¡gu¡ente:

ORDENANzí TUNICIPAL QUE ESTABLECE PARAUEÍROS Y DEDUCCIÓN PARA LA
DETERTIINACIÓN DEL I,,PUESTO PREDIA'- NONTO DE DERECHO DE E,I/ISIÓN MECANIZADA
DE ACTUAUZáCIÓ,Ú OE YA¡-ORES DE LA DECLARACTÓII JURAOA, VETIC'iI'Ei'TO OE PAGO
Y DISTRIBUCIÓN DOM/,CIUARIA DEL /,NPUESTO PREDIAL PARA EL EJERCIC//O 2021, PARA

EL DISTRITO DE NUWO PROGRESO.

ARTICULO l'. - DISPONER la obl¡gaciót & pre*ntac¡ón de las D@larac¡ones juradas y/o
procesamie¡rto automático de datos y el pago del ¡mpuesto predial, conespondiente al año 2024, con
vencim¡ento el viemes 29 de marzo & 2024, de @nfo¡midad al TUO de la Ley de Tributac¡ón Mun¡cipal,
en el Distrito de PROGRESO, la m¡sma que alcanza a:

a) Todos los ptopietaños, possionatios poseedores o tenedorcs de los predios gue se encuentran
ub¡caús en et Disttito de NUEVO PROGRESO.

b) Los contribuyentes que tengan prcdios no &darados (omis /s).

c) Los contribuyentes que tengan yed¡os a bs cuaros se han afectuado mdiñcacidles de tas
cancterísticas.

d) Las personas naturuI€,s y jurídicas de derc(,1o pñvado ylo púbtic,Js propiétarxrs de prsd¡irs gue se
encuenttan inafectos, exoneÍaús, o que vbnen gpzanh de algún üW de D€.neficios ttibutaios,
respecto al pago del lmpuesto Predial.

e) Los Wns¡onistas que gozan de beneñcios ttibdaios. Los m¡sn o que también e§án comprend¡dos
en la regulaización por las modiñcaciones & las caracteislicas & los predbs de su propiedad,
estando obluados a Wsentar la Declanciim Jurada de Autoavalúo, a@mpañando su úftima
boleta de pago, rcgisbo de búsqueda de prcpiedade-s ototg& pr la Ofrcina de lrs Regrlst os
Públicos SUNARP, declanck5n jumda de a¡¡tar a n un ñlo ptÉdio en el ámbito nacbnal y el
documento de klonüdad (DNI) del titular.

Establec¡énbse, el incumplimbnto de ,as d,.sposrb,bnes contenidas en bs numerales
prc@dentes, dará lugar a la determinación y @nscuente imposición de las multas antompladas en
el TUO del Código Ttibutado aprobado por Decreto Supremo N" 1 3$1 tEF y nomas complementarias
y reglamentaias. Los ptop¡etarios, posesrbnanos, poseedores o andominios que tengan prcd¡os no
declambs debeñn presenbr obligato¡iañente bs d@umontos susfenfafonios que acrcd¡te la
prcp¡edad, poses¡ón o conducÍi''n del predb, t¡tub & propiedad o @pia literal & dominio de propiedad
actualizado otoryado por la Oñcina Registral, escritura ñblica, constancia de posesión.

ARTíCULO 2". - ESTABLECER que ettomato de D€,cile€¡ci,ón Jurada de Autoavaluo (HR, plt
Y PR), son los ún¡@s medios que serán util¡zados en la declarac¡ón jurada masiva del ejercicio 2024,
,os rn:sÍnos gue contend¡án la i¡rfomación respecüva para su twistro en la base de datos de lmpuesto
Predial.

ARflCULO 3". -ESTABLECER la escala del lmpuesto Pred¡al srglún el Decreto Leg¡slativo N"
776, para el ejerc¡cio 2024 expresado en sobq como s,gue:

ESCALA PROGRESNA ACUNULATNA PARA EL CALCULO DE //HP'//ESTO PREDIAL
EtERCtCtO 2021

Tramos de autoavaluo Equivdlente 6n S/. Alícuota
Hasta 15 UIT 77,250.00 0.2%

Más de 15 UIT y hasta 60 UIT Más de 77,250.00 hasta 309,@0.00 o.6%
Más de 309.000.@ 1.0%Más de 60 UIT

evo Proares muninuevoorooreso2023@qmail.com
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ARflCULO 1". - ESTABLECER el impuosto mín¡mo a pagar es de Sl. 30.09 equivalente al
0.60P/o de la UIT vigente al año 2021.

AR CULO 5". -DISPIONER excepc¡onalmente, pan el ejercicio peñodo tíbutario 2024; el
Impuesto Pred¡al podtá can@laÉe de acuetdo a las aftemal¡vas que a corrtinuación @ detallan:

a) Al @ntado, hasta el 29 de matzo del2024
b) En forma fracÍ¡onada, hesta en cuatro (U) cuotas, s€g,ún el cronqrama & pago en las fechas

srguienfes.

FORMAS DE PAGO IMPUESrO PREDIAL
Al contado Hasta el viemes 29 de maeo de 2024

Fraccionado 1o cuota Hasta el viemes 29 de marzo de 2024
Fraccionado 2" cuota Hasta el viemes 31 de mayo de 2024
Fraccionado 3' cuota Hasta el jueves 30 de agosto de 2024
Fraccionado 4" cuota Hasta el viemes 29 de noviembrc de 2024

ARflCULO e.- APUCAC/óN DE T rERESES trORAfOR OS. - ,os pagos gue se eÍectúen
con posteridad a las fecñas antes señaradas en el aftículo ptécÉ'&nte, éstañn sujetas a la apl¡cación
de la Tasa de lnteÉs Montoño, de conformklad en el adículo 3? del Códtgo Tributario v¡gente, en
concotdancia con la otdenanza municipal que aprueba la Tasa & lnte¡és Montoño (TlM), para las
deudas tributaias de ,os tibutos que adminisfra y/o recauda la Municipalidad Distrital de Nuevo
P,ogreso

ARTICULO 7'. - INAFECTESE al pago del lmpueslo ros predios de propiedad & las
instituc¡ones @mp,endidas en el aftículo 17" &l Decrcto Supremo N'1562@+EF, siempre que
desfinen sus fines específios, No esta inafecTos al derecho de emisión establec¡do por la
Municipal¡dad.

ARflCULO 8". - ESTABLECE, Hucir da la base itnponible del lmpu3§to Prcd¡al, un
monto equ¡vatente a 50 AT, amprcndidos en el añ¡cuto 19" & la Ley de Tributación Municipal
aprcbado por D.L- 776, los pens¡onisÚes pro,pieádos & un solo prcdio (...); además se incorpora
un cuarto pánafo &l mismo a,ticulo c¡tado, cuyo Texto Único odenado fue aprobado por Decreto
Supremo Na15&2OO#F, ampl¡a el ahan@ de la deducÍión de il UIT de la base ¡mponible del
impuesto Predial, a la petsona adulb mayor no pensionisb propief,,¡ia de un solo prcdio, a
nombre propio o de la sociedad @nyugal, gue esfe destinado a vivienda de los m¡smos, y cuyos
¡ngrcsos brutos no ex@dan de Una UlT, eafiláadase personaa adulb rneyor ros sesénúa (60) años
deben encontt?,rse cumplidos al I & enerc del q6{cicio grayable el cual conesponde la
dduc¡ión. Cond¡ciisn que no re§ringe la facultad de fr*alización de la Administración Tibutaria,
prcvisto en el añículo 62" clel Cdigg Ttibutario, cuyo Texto ún¡co Ordenado fue aprobado con Decrcto
Supremo Na13?201?EF, facuftad que cond¡c¡ona real¡zar la verificación insitu, la Mun¡cipat¡dad
Distrital de NUEVO PROGRESO Wr intetmedb de la Un¡dad de Admin¡stración kibutaria y Rentas por
cada periodo del ejercic¡o.

ARflCULO 9". - FIJESE en S/. 1O.ü) (diez con ü)llw sobs), et monto que debetán abonar
los contibuwntés por mncepto de derecho de emisi5n mecan¡zada, de actual¡zaciones de valores,
distibución domiciliaria y estado de cuenta @Íiente.
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D,SPOS,C,OIVES COMPLE¡ITENTARI AS

Prime¡a. - Encargar el cumplimiento de la prcsente disposición municipal a la Gercncia Munic¡pal y a
la Unidad de Administrución Tributaña y Renfas el cumplimiento de la presenfe noma municipal en
meito a los fundamentos expuestos en la presente Ordenanza.

Segunda. - La prcsente otdenanza entrara en vigencia a part¡r del día siguiente de su publicación.

Terceñ. - Autotizar al Señor Alcalde para que, por &creto de alcaldía pueda ampliar la v¡gencia de la
presente Ordenanza Municipal, así @mo aprobar las medidas pertinentes para su mejor aplicación.

D,SP,OSICION FINAL

Única. - Encargar a la Ofrc¡na & sectetaia genenl ta Pubt¡cac¡ón de ta presr;:nte Otdenanza de acuerdo
a lo dispuesto por el artículo /U" de la Ley Oeánica de Municipalidades N"27972 y a la Unidad de
lmagen lnstitucional para su publicac¡ón en el Wrtal lnst¡tucional y en cuarto a su difusión se ref¡ere,
de confomidad con lo establec¡do @n la normativa vigente.

POR TANTO:

REG'STRESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE.

oÉfRlfal- oE

NDlonlslo
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